
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 2 MARZO 2021 alle ore 15,00, previa disposizione del Presidente, in ragione 
dell’emergenza sanitaria in corso da epidemia Covid-19 e delle regole in vigore che 
impongono il distanziamento sociale, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è 
riunito mediante collegamento da remoto, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti in collegamento audio e video i Consiglieri avv.ti: LUCIA 
BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA 
GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, KATIA PIUBELLO, CLAUDIO 
PREVIDI, DOLORES REATTI, , STEFANIA SILINGARDI, JURIJ RUDI e ANDREA VIOLI. 
Assenti giustificati l’avv. Marco A.Pellegrini e l’avv. Giuseppe Seidenari. 
Assume la Presidenza il Presidente avv. Roberto Mariani su invito del quale il Consiglio, 
procede con  
 
- L’AUDIZIONE IN PRESENZA ***** – PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO ***** – 
REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
- L’AUDIZIONE  DA REMOTO ***** – PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO ***** – 
REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 

 
A questo punto si procede per  deliberare sul seguente 
 

ordine del giorno 
 

1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 FEBBRAIO 2021; 
 
Il Consiglio, letto il verbale della seduta del 16 febbraio 2021, ne approva all’unanimità il 
testo con integrazione del punto n. 22, omissis 
 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE - REL. AVV. GOLDONI; 

 
2A  LORENZO FIORENTINI – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
LAUREANDI 
 
Il Presidente comunica che lo studente LORENZO FIORENTINI nato a Modena il 03/07/1997, 
cod. fisc. FRNLNZ97L03F257V, iscritto all’ultimo anno del Corso LMG-01 delle Lauree 
Magistrali in Giurisprudenza presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, ha 
presentato domanda per l’iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati, per lo 
svolgimento della pratica ex. art. 41 co. 6 lett. d) Legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 



2 
 

- vista la documentazione allegata; 
- viste la convenzione n. 28585 stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
in data 06/06/2017 e le disposizioni dell’art. 41 co. 6 lett. d) Legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere l’istanza dello studente LORENZO FIORENTINI di iscrizione anticipata nel 
Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in 
data odierna. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione dal 
Registro dei Praticanti Laureandi e il tirocinio anticipato non verrà riconosciuto se, decorsi 6 
mesi dal termine del tirocinio anticipato, l’interessato non abbia conseguito la Laurea Magi-
strale in Giurisprudenza LMG-01 e qualora lo stesso non esibisca il certificato di laurea entro 
60 giorni dal conseguimento. 
 
2B DOTT. CESARE BERTONI – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
AVVOCATI 
 
Il Presidente comunica che il dottor   CESARE BERTONI nato a Scandiano (RE)  il  17/03/1995, 
cod. fisc. BRTCSR95C17I496W, laureato in Giurisprudenza il 22/07/2020, ha presentato 
domanda per essere iscritto nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e della 
legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere il dottor CESARE BERTONI nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione 
del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
2C AVV. ROBERTA PASQUESI – DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI PER 
TRASFERIMENTO DA COA RIMINI 
 
Il Presidente comunica che l’avv. ROBERTA PASQUESI già iscritta nell’Albo degli Avvocati di 
Rimini ha chiesto di essere iscritta nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, 
producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del Presidente; ritenuto che la richiedente venne iscritta nell’Albo degli Avvocati con 
delibera in data 18/02/2019, ritenuto altresì che il Coa di   Rimini con sua delibera in data        
27/01/2021 ha concesso all’avv.  ROBERTA PASQUESI il nulla – osta per il trasferimento 
all’Albo degli Avvocati di Modena; ritenuto infine che ricorrono gli altri requisiti di legge e non 
risulta che la richiedente si trovi in alcun caso di incompatibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi l’avv. ROBERTA PASQUESI nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, 
disponendo che la presente deliberazione sia notificata nei modi di legge e che dell’avvenuta 



3 
 

iscrizione sia data notizia al COA di Rimini.   
 
2D  AVV.TI LUDOVICO BIN – FRANCESCO DIAMANTI – PASSAGGIO ELENCO 
SPECIALE PROFESSORI E RICERCATORI UNIVERSITARI – REL. AVV. BOCCHI 
 
AVV. LUDOVICO BIN  
 
Il Consiglio, vista la lettera dell’avv. LUDOVICO BIN nato a Bologna il 10/12/1988 cod. fisc. 
BNILVC88T10A944C, con cui comunica di aver sottoscritto un contratto ex art. 24 co.3 lett. 
a) L. 240/2010 come ricercatore universitario optando per il regime d’impegno a tempo pieno 
ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 382/80 e dell’art. 19 comma 2 L. 247/2012 con l’Università 
degli Studi del Salento, udita la relazione del Consigliere Segretario, 

delibera 
 
il passaggio dell’avv. LUDOVICO BIN dall’Albo degli Avvocati all’Elenco Speciale dei 
Professori Universitari ordinari ed associati e ricercatori che hanno optato per l’impegno a 
tempo pieno. 
 
AVV. FRANCESCO DIAMANTI 
 
Il Consiglio, vista la lettera dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia che comu-
nica che l’avv. FRANCESCO DIAMANTI nato a Modena il 31/01/1988 cod. fisc. 
DMNFNC88A31F257Z, ha optato per il regime d’impegno a tempo pieno ai sensi dell’art. 
11 del D.P.R. 382/80 e degli artt. 15 comma 1 lett. d) 19 comma 2, udita la relazione del 
Consigliere Segretario, 

delibera 
 
il passaggio dell’avv. FRANCESCO DIAMANTI dall’Albo degli Avvocati all’Elenco Speciale 
dei Professori Universitari ordinari ed associati e ricercatori che hanno optato per l’impegno 
a tempo pieno. 
 
3. DOTT.SSA ELISA FEDELI - DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO DI 
COMPIUTA PRATICA – REL. AVV. GOLDONI; 
 
Il  Presidente comunica che la dott.ssa ELISA FEDELI  nata a  ROMA il 16/12/1994, cod. fisc. 
FDLLSE94T56H501W, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini 
dell’ ammissione all’esame di Avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto 
che la richiedente è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Con-
siglio con delibera 02/07/2019 che da tale data ad oggi è trascorso il periodo di tempo sta-
bilito dall'art.2 della legge 24.7.85 n.406 dall'art. 9 comma 6 del D.L. 24/01/2012 conv. con 
modificazioni dalla L. 24/03/2012 n.27; che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che 
in tale periodo, la stessa ha esercitato la pratica forense con continuità e diligenza; visti 
l'art.10 del r.d.l.22.1.34 n.37, la L. 18 luglio 2003 n. 180 e la L. 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi alla dott.ssa ELISA FEDELI il certificato di compiuta pratica forense ai sensi 
dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 quale Ordine 
Forense competente. 
 



4 
 

4. AVV.TI TOMMASO BARBIERI - MARIA ELENA FARINA – DOMANDE DI 
INSERIMENTO NELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO 
STATO- REL.AVV.  GOLDONI; 
 
Il Consiglio, viste le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio 
a spese dello Stato presentate dagli Avv.ti Tommaso Barbieri e Maria Elena Farina 
 

delibera 
 

di accogliere tali domande, essendo i richiedenti in possesso dei requisiti necessari ai sensi 
di legge, e di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese 
dello Stato di cui agli artt. 17 bis Legge 30.07.1990 n.134, 17 Legge 29.3.2001 n. 217 e 81 
D.P.R.n.115/2002 e successive modificazioni.   
 
5. ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO- REL.RI 
AVV.TI SILINGARDI E VIOLI; 
 
***** – N. 259/2020 – REL. REATTI 
 
omissis 
 
***** – N. 54/2021 – REL. AVV. CORRADINI 
 
omissis 
 
REL. AVV. SILINGARDI 
 
***** N. 441/2020 
 
omissis 
 
***** – N. 59/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 60/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 61/2021 
 
omissis 
  
***** – N. 62/2021 
 

omissis 
 
***** – n. 63/2021 
 
omissis 
 



5 
 

****** – N. 64/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 65/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 66/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 67/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 68/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 69/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. VIOLI 
 
***** – N. 70/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 71/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 72/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 73/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 74/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 75/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 76/2021 



6 
 

omissis 
 
***** – N. 77/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 78/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 79/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 80/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. RUDI 
 
***** – N. 81/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 82/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 83/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 84/2021 
 
omissis 
 
6. FORMAZIONE:  RICHIESTA DI ACCREDITAMENTO 

 RICHIESTA DI ESONERO – REL. AVV. CORRADINI; 
 

omissis 
 
RICHIESTA ACCREDITAMENTO - REL. AVV. CORRADINI 
 

CPO CUP – LE DISCRIMINAZIONI: FONTI NORMATIVE, LE VARIE FORME DI 
DISCRIMINAZIONI ED I FATTORI DI RISCHIO DURANTE L’EMERGENZA SANITARIA. 
GLI STEREOTIPI DI GENERE NEI VARI AMBITI DEL SISTEMA EDUCATIVO, DEL 
MERCATO DEL LAVORO, DELLA VITA SOCIALE E CULTURALE, NEL LINGUAGGIO, 
NELL’ECONOMIA E NELLE STEM” – 24/03/2021 VIDEOCONFERENZA 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza del CPO 
del CUP della Provincia di Modena del 18/2/2021, contenente richiesta di attribuzione  di 



7 
 

crediti formativi, patrocinio e utilizzo piattaforma Gestiolex, per l’evento del 24 marzo 2021  
dal titolo “Le discriminazioni: fonti normative, le varie forme di discriminazioni ed i fattori di 
rischio durante l’emergenza sanitaria. Gli stereotipi di genere nei vari ambiti del sistema 
educativo, del mercato del lavoro, della vita sociale e culturale, nel linguaggio, nell’economia 
e nelle STEM“; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale 
continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata 
il 21/07/2015; 

delibera 
 

-di concedere il patrocinio del COA di Modena; 
- di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi in materia ordinaria, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della 
durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori e  
 
- di concedere l’utilizzo della piattaforma Gestiolex per lo svolgimento del seminario. 
 
7. PRATICANTI DA CONVOCARE PER IL COLLOQUIO SEMESTRALE – REL. AVV. 

BOCCHI; 
 
Si assegnano n. 6 libretti della pratica forense agli avv.ti Katia Piubello, Stefania Silingardi e 
Daniela Goldoni. 
 
8. DOTT. GIACOMO GIBELLINI  - FREQUENZA SCUOLA SPECIALIZZAZIONE EX ART. 
41, COMMA 9, L. 247/2012 – C/O UNIV. CATTOLICA MILANO  – REL. AVV. BOCCHI 
 
Udita la relazione del Consigliere Relatore, il Consiglio esprime parere favorevole 
all'accoglimento della futura domanda di riconoscimento, ai fini della compiuta pratica, del 
diploma che venga conseguito presso Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali 
fuori Distretto (nel caso di specie Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano), ai sensi 
dell’art. 41 co.9 L.247/2012. 
 
9. ***** - PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO ***** - REVOCA DELLA SOSPENSIONE 
- REL AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
10. ISTANZA DI ISCRIZIONE E DI PERMANENZA DIFESE D’UFFICIO – REL. AVV. 
GOLDONI; 
 
AVV. SARA SGARBI – ISCRIZIONE 
 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Sara Sgarbi per l’iscrizione nell’Elenco Unico 
Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 
della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per 
l’iscrizione nel citato elenco della stessa avv. Sara Sgarbi. 
 
AVV. ANDREA MATTIOLI – PERMANENZA (anno 2022):  
 
Viste le richieste presentate da parte dell’avv. Andrea Mattioli, per il mantenimento 
dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto 



8 
 

Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera 
di esprimere parere favorevole al mantenimento dell’iscrizione nel citato elenco dell’avv. 
Andrea Mattioli precisando che con PEC in data odierna lo stesso avv. Mattioli ha 
comunicato di aver indicato erroneamente la data d’udienza 28 febbraio anziché 28 gennaio 
2021. 
 
11. NOTA SPESE ***** – REL. AVV. GOLDONI; 
 
omissis 
 
12. NOTA SPESE *****– REL. AVV. PIUBELLO; 
 
omissis 
 
13. CORRISPONDENZA RICEVUTA PER CONOSCENZA *****– REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
14. SEGNALAZIONE ****** - REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
15. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
16. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
17. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
18. SEGNALAZIONE *****  – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
19. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
20. SEGNALAZIONE ***** – REL AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
21. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. PREVIDI; 
 
omissis 
 



9 
 

22. CDD PROVVEDIMENTO  DELLA SOSPENSIONE CAUTELARE  ***** – REL. AVV. 
MARIANI; 
 
omissis 
 
23. APPROVAZIONE CONTRATTO INTEGRATIVO DI ENTE 2021-2022 – REL. AVV. 
PIUBELLO; 
 
Udita la relazione del Consigliere avv. Katia Piubello, il Consiglio prende atto dell’avvenuta 
sottoscrizione del Contratto Integrativo di Ente valido per il periodo 2021-2022. 
 
24. COMUNICAZIONE DELL’AVV. ALBERTO NALIN - TRASMISSIONE ALLA CCIAA DEI 
RAPPORTI RIEPILOGATIVI  EX ART. 33 – PROBLEMI INTERPRETATIVI E 
APPLICATIVI– REL. AVV. PREVIDI; 
 
Udita la relazione del Vice Presidente, avv. Claudio Previdi, il Consiglio  
 
ritenuto che, come segnalato da Colleghi Curatori Fallimentari,  il termine per la trasmissione 
alla CCIAA di Modena del rapporto riepilogativo ex art.33,  comma 5 l. f., in assenza di 
disposizione specifica disciplinante il termine per la  trasmissione nell'ipotesi di mancanza 
del Comitato dei Creditori, possa essere considerato ugualmente di 30 giorni dalla data del 
deposito, come previsto  nella ipotesi di avvenuta costituzione del Comitato,  
 

delibera 
 
di invitare la Camera di Commercio di Modena a non applicare sanzioni quando il rapporto 
riepilogativo venga depositato dal Curatore entro il predetto termine di 30 giorni. 
 
Si comunichi anche al Presidente della Terza Sezione Civile del Tribunale di Modena. 
 
25. PROPOSTA DI CONVENZIONE CON L’UNIVERSITÀ DI BOLOGNA PER LA 
PRATICA PROFESSIONALE ANTICIPATA - REL. AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, Il Consiglio delibera di aderire alla 
proposta del Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università degli Studi di Bologna in 
merito alla sottoscrizione di idonea convenzione tra l’Università degli Studi di Bologna ed il 
COA di Modena per l’anticipazione di un semestre di tirocinio professionale, prima del 
conseguimento della laurea in Giurisprudenza. 
 
26. DELIBERA CNF 24/2/2021 – DIFFERIMENTO E MODALITÀ SVOLGIMENTO 
ASSEMBLEE PER L’APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO E DEL BILANCIO 
PREVENTIVO DEI COA – REL. AVV. VIOLI; 
 
Il Tesoriere avv. Andrea Violi riferisce della questione ed in particolare del differimento al 
30/4/2021, salvo ulteriori proroghe, del termine per l'approvazione del bilancio consuntivo e 
del bilancio preventivo, con rinvio alla prossima seduta per la fissazione della data 
dell'assemblea generale degli iscritti. 
 
27. PROTOCOLLO D’INTESA CON DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA  -  REL. AVV. 
MARIANI; 
 



10 
 

Udita la relazione del Presidente, avv. Roberto Mariani, il Consiglio delibera:  
 
1.di promuovere la stipula delle convenzioni aventi ad oggetto i percorsi formativi ex art. 7 
Decreto 163/20 (decreto sulle specializzazioni forensi) con il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell'UNIMORE e con le associazioni specialistiche maggiormente rappresentative ex art. 35, 
comma 1, lett. s, L.247/12. 
I corsi di specializzazioni saranno organizzati al ricevimento delle linee generali per la 
definizione dei programmi di formazione specialistica;  
2.  percorsi formativi dedicati a studenti Unimore, aperti anche ai tirocinanti. 
 
28. TRIBUNALE DI MODENA – PROTOCOLLI - REL.RI AVV. MARIANI E PREVIDI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani ed il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferiscono al 
Consiglio dell’avvenuta sottoscrizione del Protocollo udienze civili,  pubblicato in data 1.3.21 
e comunicano di aver organizzato un evento FAD per la divulgazione ai Colleghi. 
Il Presidente avv. Mariani aggiorna il Consiglio sul prossimo incontro del tavolo tecnico 
aperto con la Camera Penale e la Procura della Repubblica avente ad oggetto il 
funzionamento del PDP che si svolgerà il prossimo 4.3. 
Informa il Consiglio circa l’opportunità di predisporre un unico protocollo che regoli le 
modalità di trasmissione telematica degli atti alla Procura.  
 
29. FESTIVAL GIUSTIZIA PENALE – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il  Presidente illustra il contenuto della lettera ricevuta dal direttore scientifico del Festival, 
prof. Luca Luparia, con la quale: 

1. si comunica che dal 21 al 23 maggio pv si svolgerà la seconda edizione del Festival 
della Giustizia Penale. 

2. si invita il COA: 
a) ad organizzare una sessione seminariale nell’ambito della prossima edizione;  
b) a condividere un percorso che preveda la collaborazione stabile e continuativa 

nell’organizzazione delle prossime edizioni della manifestazione; 
c) a far parte del Comitato Scientifico.  

Il Consiglio, preso atto di quanto sopra , valutata positivamente la proposta del prof. Luparia, 
conferisce al Presidente ampia delega per avviare l’interlocuzione con il Direttore Scientifico 
e gli altri soggetti coinvolti nella organizzazione della iniziativa.   
 
30. PIANO NAZIONALE VACCINI ANTICOVID19 – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente illustra le ragioni sottese all’adozione della delibera URCOFER del 24/02/2021, 
con la quale si è richiesto alle Autorità competenti l’inserimento del comparto Giustizia 
(Avvocati, Magistrati e personale amministrativo) fra i servizi essenziali della Fase 2 del 
piano vaccinale nazionale e dei piani attuativi regionali. 
 
31. VARIE ED EVENTUALI. 
 
A. ***** – COMUNICAZIONE AGENZIA ENTRATE REVOCA LORO NOTA 5853/2021 
 
Il Consiglio preso atto della nuova comunicazione dell’Agenzia delle Entrate Ufficio 
Territoriale di Modena Sportello di Pavullo n/Frignano del 25/2/2021, ne delibera 
l’archiviazione nel fascicolo del GP n. 273/2019. 
 



11 
 

B. SITO WEB PROFESSIONALE FRANCESCO MIRAGLIA (GIÀ AVVOCATO, ORA 
RADIATO) 
 
Il Consiglio preso atto dell’avvenuta radiazione dell’avv. Francesco Miraglia in data 
08/02/2021 delibera di inviare formale diffida per la regolarizzazione del sito web 
https://www.avvocatofrancescomiraglia.it/ nel quale si indica come sede dello studio legale 
Modena, via Rainusso 176/a e si mantiene il titolo di avvocato, delegando il Consigliere avv. 
Vittorio Colomba alla predisposizione della relativa comunicazione. 
 
C. EVENTO CAMERA PENALE 12/3/2021 “DALLA MANCATA RIFORMA 
DELL’ORDINAMENTO  PENITENZIARIO ALLE RIVOLTE INTRAMURARIE DEL MARZO 
2020:  QUALI PROSPETTIVE? 
 
Il Consiglio, vista la comunicazione dell’Unione delle Camere Penali Italiane circa 
l’accreditamento dell’evento webinar che si terrà su piattaforma Gestiolex il 12/03/2021 dal 
titolo “Dalla mancata riforma dell’Ordinamento Penitenziario alle rivolte intramurarie del 
marzo 2020: quali prospettive?”, che riconosce n. 2 crediti formativi, delibera che ne sia data 
informazione a tutti gli iscritti. 
 
D. UTILIZZO BENI CONFISCATI 12/3/2021 – PROF.SSA GUERRA UNIMORE 
 
L’avv.Corradini riferisce al Consiglio di avere già comunicato alla Prof.Guerra di Unimore che 
l’accreditamento per l’evento che si terrà  il 12.03.21 dovrà essere richiesto direttamente al 
Consiglio Nazionale Forense. 
 
E. COA PARMA PRES. COCCONCELLI – REL. CONS. REATTI 
 
La Consigliera avv. Dolores Reatti riferisce dei confronti intercorsi con il Presidente COA 
Parma ai fini della preparazione del corso sul curatore speciale del minore.   
 
F. - CURRICULA.ORDINEAVVOCATIMODENA.IT - CONS. MALAGOLI 
 
Il Consiglio autorizza l'invio della comunicazione agli iscritti circa l’apertura della sezione 
“Curricula” del sito del COA. 
 
G. PRENOTAZIONE SFRATTI E APPOSIZIONE F.E. PER RILASCIO IMMOBILE –   
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce in merito ad una segnalazione dell’avv. 
Concetta Donatacci Cirelli; il Consiglio delibera di eseguire accertamenti presso la 
cancelleria per valutare il numero dei procedimenti iscritti rispetto alle prenotazioni. 
Si delibera altresì l'approfondimento delle modalità di apposizione della formula esecutiva 
per il rilascio dell’immobile. 
 
H. ***** – REL. CORRADINI 
 
Udita la relazione dell’avv. Verena Corradini, il Consiglio delibera di rispondere alle richieste 
avanzate *****, come da bozza predisposta dalla Consigliera avv. Verena Corrradini. 
 
Alle ore 19.15, null'altro essendovi da deliberare, si dichiara conclusa la seduta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 

https://www.avvocatofrancescomiraglia.it/


12 
 

 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 

                     F.to  avv. Lucia Bocchi                                       F.to  avv. Roberto Mariani 
 

IL VICE PRESIDENTE  
F.to avv. Claudio Previdi 

 


